<sup>234</sup> “Et bene *sedens morabitur*, secundum id quod dictum est: *Compellor autem ex duobus, concupiscentiam habens dissolvi et esse cum Christo; multo enim magis optimum*, ut hoc ad exaltationem aquilae pertineat; ad vulturem vero sedentem in nido, et morantem: *Manere in carne necessarium propter vos*. Et quia *petra etiam tota Ecclesia bene intellegitur*, propter etiam Simonem, qui ob hoc a Domino Petrus appellatus est, *summitas petrae est caput Ecclesiae*. Ad hoc additur versus qui sequitur: *In summitate petrae et in caverna*.” (SANT’AGOSTINO, *Annotationes in Iob*, cit., pp. 186- 189).

Il nido non è solo un rifugio passeggero: è la via per raggiungere una meta oltremontana e tanto agognata; non la semplice contemplazione, ma anche un'attiva partecipazione alla vita fisica, gestita secondo i criteri cristiani, contribuisce alla purificazione dell'anima prima che essa possa spiccare il suo volo sino a Dio. Il nido allora va assistito, accomodato, situato su una roccia solida come quella su cui posa la Chiesa: così può presentarsi anche Ravenna, qualora venga ben guidata, e per questo i versi danteschi su di essa non presentano la nota accusatoria di quelli sulle altre città nominate.

D'altronde quest'avvoltoio che ruba la scena all'aquila non può garantire per i suoi nati, perché dopo aver infuso ogni sua forza nel creare un nido accogliente ed educativo esso deve girarsi ad ammirare altre verità e in quel momento i piccoli rappresentano sia la sua parte più fragile e mortale e dedita al vizio che la sua eredità non sempre ascoltata:

*I suoi occhi si spingono a guardare lontano e i suoi piccoli si rotolano nel sangue. Animato dalla speranza dell'immortalità futura, l'uomo volge da lontano la sua attenzione alla vita eterna, sebbene le sue opere si avvoltolino ancora nella propria fragilità carnale, sebbene cioè egli sia ancora turbato da moti non ben definiti. Egli compie opere di misericordia, ma per la sua ignoranza umana rimane nell'incertezza non sapendo quale vantaggio ne tragga ciascuno in ordine a Dio, sebbene spingendo lo sguardo in lontananza egli distribuisce [il bene] mosso da sincera carità e avendo di mira la salvezza eterna.*<sup>235</sup>

Così i sudditi che non abbiano del tutto inteso le direttive della loro guida possono sbagliare e allontanarsi dalla strada mostrata, assolvendo in un certo senso e parzialmente la famiglia dei Polenta dalle conseguenze delle loro azioni, qualora esse siano state pensate in buona fede o qualora si tratti di semplice altrui inosservanza.